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Qéllimi i raportit

Qéllimi 1 kétij raporti &shté t& térheqé vémendjen e Ké&shillit t&€ Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés (né vijim: K&shilli) lidhur me nevojén pér ndérmarrjen e veprimeve pérkatése pér
zbatimin, pa vonesa t€ métutjeshme, t&€ Aktgjykimit A.nr. 70/2023 t€ Gjykatés Themelore né
Prishting€ — Departamenti pér Céshtje Administrative, té datés 8.4.2024.

Ky raport &shté i bazuar n& ankesén e z. Vil H@E® dhe t€ t€ tjeréve (né€ vijim: ankuesit) dhe
mbéshtetet né faktet dhe provat e ankuesve, si dhe né shkresat e 1&ndés gé i ka Avokati i Popullit,
lidhur me moszbatimin e Aktgjykimit A.nr. 70/2023 t& Gjykatés Themelore né& Prishting —
Departamenti pér Céshtje Administrative, t€ datés 8.4.2024. Ankuesit jané népunés publiké t&é
Agjencisé Kosovare té Privatizimit.

Baza ligjore

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes t& tjerash, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

o “Avokati i Popullit ka kompetencé té béjé hetime (...) me iniciativén e vet (ex officio), nése
(...) ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur 1é drejtat dhe lirité e njeriut
1é pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte té tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare
pér 1é drejtat e njeriut.” (Neni 16, par. 4).

e  “Avokati i Popullit mund té jep rekomandime té pérgjithshme pér funksionimin e sistemit
gygésor.” (Neni 16, par. 8).

o “T¢ hetojé shkeljet e pohuara té té drejtave 1é njeriut dhe veprimet e diskriminimit dhe té
angazhohet pér eliminimin e tyre.” (Neni 18, par. 1, nénpar.1).

o “Té térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelini té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vel pér géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e
tilla.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 2).

o “T¢ béjé té mjohura 1é drejtat e njeriut dhe pérpjekjet pér té lufiuar té gjitha format e
diskriminimit pérmes ngritjes sé vetédijesimit, posacérisht pérmes informimit dhe edukimit
edhe me ané té mediave.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 4).

o “T¢ njoftoj Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet ljera kompetente té Republikés sé Kosovés
pér ¢éshtjet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe lirive té njeriut,
barazisé dhe jo diskriminimit.,”” (Neni 18, par. 1, nénpar. 5).

o “T'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.” (Neni
18, par. 1, nénpar. 6).

o “T¢ rekomandoj nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé jané né fuqi
dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga institucionet e
Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).
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® “1¢ pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe 1é tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe lirive
themelore 1é njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé hulumtime mbi céshtjen e té
drejtave dhe lirive themelore 1é njeriut, barazisé dhe diskriminimit né Republikén e
Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 8).

 “T"i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet ndérkombétare
Dpér 1€ drejtat e njeriut dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv.” (Neni 18, par. 1.
nénpar. 9).

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, Avokati i Popullit synon t'i kryejé kéto
pérgjegjési ligjore.

Pérshkrimi i rastit

N baz€ t€ dokumentacionit dhe informatave t& cilat i ka Avokati i Popullit, faktet mund t&
pérmblidhen si né vijim:

i

i\.)

(5]

ME 29 tetor 2021, Bordi i Drejtoréve t& AKP-sé (né vijim: AKP) miratoi Vendimin Nr. Ref,
BD-153/9, népérmjet € cilit u miratua Rregullorja pér Pagat. duke i ulur pagat e zyrtaréve
publiké t& AKP-s&. Népunésit publiké t& AKP-s&, & prekur nga ky Vendim, paragitén njé
ankes€ kolektive né Késhillin e Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (né vijim:
Késhilli).

Ankuesit, t& pun&suar n& AKP, parashtruan ankesé né Késhill, kundér Vendimit me Nr.
Ref.BD-153/9, t& datés 29.10.2021, t& Bordit t& Drejtoréve t& AKP-sé.

ME 15 dhjetor 2022, Késhilli, népé&rmjet Vendimit Nr. A.nr. 1167/2021, refuzoi ankesén e
n€punésve publiké t& AKP-sé.

ME 13 janar 2023, ankuesit paraqitén padi né Gjykatén Themelore t& Prishtings (GjThP) duke
kérkuar nga kjo gjykaté anulimin e vendimit t& goditur me padi, pérkatésisht shtyrjen e
ekzekutimit t€ t&€ njéjtit, deri n& njé vendim pérfundimtar nga ana e gjykatés. Mé 23.1.2023
ankuesit e plotésuan padiné.

Mg 10 shkurt 2023, GjThP-ja, népérmjet Aktgjykimit Nr. A.nr. 70/2023, konstatoi se Vendimi
Nr. A.nr. 1167/2021 i K&shillit, i daté 15 dhjetor 2022, ishte i kundérligjshém dhe e obligoi até
ta rishikonte ankesén e zyrtaréve publiké. Gjithashtu, kjo gjykaté refuzoi propozimin pér
shtyrjen e zbatimit 1€ Vendimit t& K&shillit, duke theksuar se zbatimi i masave ligjore &shté
obligativ pér t& gjitha palét. Késhilli ushtroi ankesé né Gjykatén e Apelit kundér Aktgjykimit
t&€ GjThP-sé.

Mg 24 néntor 2023, Gjykata e Apelit mori vendim ( Aktgjykimi AA.nr.557/2024), me t& cilin
e vértetoi Aktgjykimin A.nr.70/2023 t& Gjykatés Themelore né Prishtiné — Departamenti p&r
Céshtje Administrative, té datés 8.4.2024.

ME 28 janar 2026, Késhilli nxori Aktvendim, me t& cilin pezulloi procedurén administrative
né l&ndén A.nr.1167/2021.

ME 10 shkurt 2026, ankuesi parashtroi kérkesé pér rishqyrtimin e Vendimit pér Pezullim A.nr.
567/2024, & datés 28.1.2026.
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9. ME 11 shkurt 2026, ankuesi e njoftoi Avokatin e Popullit pér rrethanat e rastit.
Instrumentet ligjore té zbatueshme né Republikén e Kosovés

10. Neni 7 i Kushtetutés [Vlerat], paragrafi 1. pércakton: “Rendi Kushtetues i Republikés sé
Kosovés bazohet né parimet e lirisé, pages. demokracisé, respektimit 1é 1é drejtave dhe lirive
1€ njeriut dhe sundimit 1€ ligjit, mos diskriminimit, 1é drejtés sé pronés, mbrojtjes sé mjedisit,
drejtésisé sociale, pluralizmit, ndarjes sé pushtetit shtetéror dhe ekonomisé sé tre out.”

I1. Neni 31 i Kushtetutés [E drejta pér Gjykim t& Drejté dhe té Paanshém], paragrafi 1, pércakton:
“Cdokujt i garantohet mbrojtje ¢ barabarté e té drejtave né proceduré para gjykatave,
organeve I€ ljera shtetérore dhe bartésve té kompetencave publike.”

12. Neni 54 i Kushtetutés [Mbrojtja Gjyqésore e t& Drejtave] pércakton: “Cdokush gézon 1€ drejtén
e mbrojtjes gjyqésore né rast 1é shkeljes ose mohimit té ndonjé té drejte té garantuar me kété
Kushtetuté ose me ligj, si dhe té drejtén né mjete efekiive ligiore nése konstatohet se njé ¢ drejté
e tillé éshté shkelur.”

13. Neni 22 i Kushtetutés, ku jané té radhitura instrumentet ndérkombétare pér té drejtat e njeriut:
“Zbatohen drejipérdrejté né Republikén ¢ Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj
dispozitave e ligieve dhe akteve (¢ tjera té institucioneve publike.” N& mesin e kétyre
instrumenteve ndérkombétare, Avokati i Popullit vecon Konventén Evropiane pér Mbrojtjen e
t€ Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore t& Njeriut dhe Protokollet e saj (KEDN])).

14. Neni 53 i Kushtetutés pércakton: “7¢ drejtat njeriut dhe lirité themelore té garantuara me kété
Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore t¢é Gjvkatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut.”

15. Neni 6 i KEDNj-sé [E drejta n& nj& proces té rregullt], paragrafi 1, p&rcakton: “Né pércaktimin
e 1é drejtave dhe detyrimeve 1é tij civile ose 1¢ ¢do akuze penale kundér tij, ¢do person ka té
drejté qé ¢éshija e 1ij 1¢ dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati té arsyeshém nga
njé giykaté e pavarur dhe e paanshme.”

16. Neni 13 i KEDNj-s& pércakton: “Cdo njeri, té cilit i jané shkelur té drejtat dhe lirité e
garantuara me kété Konventé, ka té drejté pér mjetet ligiore efektive pér rivendosjen e sé
drejiés nga njé autoritet kombétar, pavarésisht se shkelja mund té jeté béré nga persona qé
veprojné né pérmbushje té funksioneve 1é tyre zyrtare.”

I'7. Neni 6, paragrafi 2 i Ligjit nr. 06/L-054 pér Gjykatat, pércakton: “2. Vendimet e gjykatés jané
1é detyrueshme pér té gjithé personat fizik dhe juridik.”

I8. Neni 85 i Ligjit nr. 05/L-031 p&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pércakton “7. Kur
organi publik gé zhvillon procedurén has né njé ¢éshije, zgjidhja e sé cilés éshté parakusht pér
zgjidhjen e ¢éshijes kryesore dhe e cila pérbén njé ¢éshije juridike 1¢ pavarur (né vijim:
“¢éshije paraprake "), pér zgjidhjen e sé cilés éshié kompetente njé gjykaté apo organ tietér,
organi publik gé zhvillon procedurén do 1¢ pezullojé ¢éshtien kryesore, deri sa ¢éshija
paraprake 1é jeté vendosur dhe do té njofiojé palén pér vendimin e pezullimit.[...].”

Analiza dhe vlerésimi i Avokatit té Popullit

19. Vierésimet dhe konstatimet e Avokatit t& Popullit lidhur me kété ¢éshtje bazohen né t& drejtat
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¢ garantuara me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés. me ligjet. me Konventén Evropiane pér
Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore té dhe Protokollet e saj, si dhe me praktikén e
Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

- N& lidhje me kété, Avokati i Popullit thekson se ekzekutimi i njé vendimi t& plotfugishém dhe

t€ ekzekutueshém duhet t& konsiderohet si pjesé pérbérése dhe e pandaré e njé “gjykimi” pér
qéllime t& s& drejtés pér njé gjvkim t& paanshém dhe duhet t& zbatohet brenda njé periudhe
kohore t& arsyeshme. Ky detyrim i takon shtetit dhe zvarritja e tepruar n& zbatimin e vendimit
t€ plotfuqishém dhe t€ ekzekutueshém, apo mosndérmarrja ¢ masave pér ta zbatuar atg,
pérbéjné shkelje t& s¢ drejtés pér njé gjykim & paanshém dhe t& sé drejtés pér njé zhdémtim
efektiv. '

- Avokati i Popullit rikujton se Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés

(n& vijim: Késhilli) éshtg institucion i pavarur kushtetues. i cili si guron respektimin e rregullave
dhe parimeve qg rregullojng shérbimin civil ng Republikén e Kosovés.

- Avokati i Popullit vérejti se, pavarésisht se Gjykata e Apelit ¢ obligoi Késhillin q&, né afat prej

tridhjeté (30) ditésh, né riprocedurg, t& vepronte sipas vérejtjeve té dhéna né Aktgjykimin
AA.nr. 557/2024 dhe, pasi t’i ménjanonte t& metat e cekura, t& merrte vendim té drejté dhe t&
bazuar né ligj, duke theksuar se vérejtjet e cekura ishin t& obligueshme pér organin e paditur,
n€ rastin konkret K&shillin, ky vendim nuk u zbatua nga K&shilli.

-Pér mé tepér, pavarésisht nga Aktgjykimi AA.nr.557/2024, Késhilli, me Aktvendimin

A.nr.567/2024, 1€ datés 28.1.2026, vendosi pezullimin e procedurés administrative, duke u
thirrur n& ekzistimin e njé& “¢éshtje paraprake”.

-Avokati i Popullit thekson se Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme

Administrative, neni 85, paragrafi 1, lejon pezullimin e procedurés kur ekziston njé céshtje
paraprake, zgjidhja e s& cilés &shté parakusht pér vendimmarrjen né ¢éshtjen kryesore dhe pér
t€ cilén &shté kompetente njé gjykaté apo organ tjetér. Megjithaté, né interpretim té kétij neni,
Avokati i Popullit thekson se ¢éshtja paraprake duhet t& jeté e pavarur juridikisht nga ¢éshtja
kryesore dhe duhet t& ekzistoj& njé lidhje direkte kauzale, pra vendimi ng ¢éshtjen paraprake
¢sht€ kusht logjik p&r vendimin né ¢éshtjen kryesore.

- N@ rastin konkret, ¢&shtja juridike mori epilog pérfundimtar népérmjet Aktgjykimit t& Gjykatés

Themelore né& Prishtingé — Departamenti pér Céshtje Administrative (A.nr. 70/2023, daté
8.4.2024) dhe Aktgjykimit t& Gjykatss s&¢ Apelit t& Kosovés — Departamenti pér Céshtje
Administrative (AA.nr. 557/2024, daté 12.11.2025). Kéto aktgjykime jané té plotfuqishme dhe
t& ekzekutueshme dhe, si t& tilla, p&rjashtojné ¢do mundési juridike t& ekzistimit t& céshtjes
paraprake. Raste t& tjera gjyqésore, me palé t& tjera dhe rrethana té ndryshme faktike apo
procedurale, nuk mund t& pérdoren si bazé pér pezullimin e zbatimit t& njé aktgjykimi té formés
s€ prer€. Kur aktgjykimi merr formé t& prerg, atéhers nuk pati mé “géshtje paraprake”, por njé
¢éshtje t& vendosur pérfundimisht. '

- Ekzistenca e aktgjykimeve té tjera t& shkall&s s& paré me pérmbajtje t& ndryshme, t& cilat jané

né proceduré ankimore, nuk e shndérron ¢éshtjen tashmé t& vendosur né “paraprake™.
Pérkundrazi, béhet fjalé pér jurisprudencé jo té unifikuar, ¢éshtje q€ zgjidhet népérmjet
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[¥3]

mekanizmave gjyqésoré, si Gjykata e Apelit apo eventualisht Gjykata Supreme, por jo
népérmjet pezullimit administrativ.

- Ligji Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil (i ndryshuar me
Ligjin Nr. 08/L-180) i pércakton kompetencat e K&shillit, pérfshiré shqyrtimin e ankesave t&
népunésve civilé. Neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.9, i jep kompetencé pér vendimmarrie
n€ kuadér 1€ mandatit, por jo kompetencg pér té vlerésuar apo pezulluar efektin e aktgjykimeve
té formés s€ preré. Késhilli &éshté organ administrativ me funksion kuazi-gjygésor. por nuk
&shtg instanc€ mbi gjykatat. Cdo interpretim gé do t’ia jepte t& drejtén t& pezullonte njé léndé
t€ vendosur me aktgjykim final do t& binte ndesh me parimin e ndarjes s& pushteteve.

. Avokati i Popullit rikujtoi se, bazuar n& Ligjin nr. 06/L.-054 pér Gjykatat, gjvkatat ushtrojné
pushtet gjyqésor dhe aktgjykimet e formés s& preré jané t& detyrueshme pér t& gjitha organet
publike. Parimi i sigurisé juridike nénkupton se njé ¢éshtje e vendosur me aktgjykim final nuk
mund t€ vihet né piképyetje nga nj& organ administrativ, as t& pezullohet me qéllim t&
shmangies s& ekzekutimit apo zbatimit t€ saj. Departamenti pér Céshtje Administrative i
Gjykatés Themelore dhe Gjykata e Apelit jané kompetente pér kontrollin e ligjshmérisé s&
akteve administrative. Vendimet e tyre, kur béhen t&é formés sé preré, krijojng efekt detyrues
jo vetém ndérmjet paléve, por edhe pér administratén né raport me t& njéjtin objekt juridik.

. N& lidhje me két&, Avokati i Popullit thekson se nuk do t& kishte kuptim nése sistemi ligjor do
t€ lejonte qé nj€ vendim gjyqésor i formés sé preré té mbetej i paefektshém né dém té ankuesve.
Prandaj, moszbatimi i vendimeve gjyqésore prodhon efekte. t& cilat sjellin para situatave qé
nuk jan€ né pérputhje me parimin e sundimit t& ligjit, parim € cilin autoritetet e Republikés s&
Kosovés jang t& obliguara ta respektojné.!

. T& drejtat lidhur me gjykimin e paanshém do t& mbeteshin vetém njé iluzion nése vendimi
pérfundimtar i njé gjykate apo tribunali, duke pérfshiré vendimet administrative, nuk do té
lejoheshin t& ekzekutoheshin (Czernin kundér Republikés Ceke).

. Pérveg rasteve t&€ zvarritjes sé procedurés gjyqésore, GJEDNj-ja konstatoi se zvarritja e
ekzekutimit t&€ njé vendimi pasi &sht& marré, gjithashtu mund té paraqesé shkelje t& s& drejtés
pér gjykim brenda nj¢ afati t€ arsyeshém. e garantuar me nenin 6 t&¢ KEDNj-s&. Pér shembull,
GJEDNj-ja konstatoi: “E drejta pér giykim e garantuar me nenin 6, do té ishte iluzore, nése
sistemi ligjor i njé shteti do té lejonte gé njé vendim gjygésor pérfundimiar dhe i plotfugishém
1€ mbetet i paefekishém, né dém 1é njé pale.” Gjithashtu konstatoi: “Qasja efektive né gjykaté
pérfshin té drejtén gé njé vendim gjygésor té ekzekutohet pa vonesa té paarsyeshme.>”

. Avokati 1 Popullit rikujton se autoritetet kompetente kané obligim pozitiv q& t& organizojné
nj€ sistem pér zbatimin ¢ vendimeve, i cili éshté efektiv edhe né kuptimin ligjor, e edhe né até

' Neni 7, paragrafi 1, i Kushtetutés sg Republikés s& Kosovés, si dhe shih rastin e GGEDNj-sé, Romashov kunder
Ukratnes, nr. 67534/01, Aktgjykimi i 25 korrikut 2004,

* Komunikata e KEDNj-sé 823/1998, KB Dok CCPR/C/83/D/823/1998 (2005), paragrafi 7.5.

* Shih Yuriy Nikolayevich Ivanov v. Ukraine, GJEDNj, Aplikimi Nr.40450/04, 15 tetor 2009, par. 51, duke cituar
Hornsby v. Greece. GJEDNj, Aplikimi Nr.18357/91, 19 mars 1997, par. 40 dhe immobiliare saffi v. Italy, Aplikimi
Nr.22774/93, par. 66.
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praktik, i cili siguron zbatimin e tyre pa vonesa té panevojshme (shih Pecevi kundér Ish-
Republikés Jugosllave t& Maqgedonisé, nr. 21839/03, 6 néntor 2008).

5]
)

- Pér sa i pérket zbatueshmérisé s& nenit 13, Avokati i Popullit rikujton se GJEDNj-ja disa heré
theksoi se vonesat ¢ médha n& administrimin e drejtésisé lidhur me palét kontestuese, té cilat
nuk kané mjet 1€ efektshém juridik, pérbgjné kércénim pér sundimin e ligjit brenda rendit
vendor ligjor (shih Aktgjykimin né rastin Bottazi kundér lialisé, mé 28 korrik 1999, dhe
Aktgjykimin né rastin Di Mauro kundér Italisé, mé 28 korrik 1999).

34. Avokati i Popullit vleréson se mjeti i efekishém juridik, n& piképamje té nenit 13 t&€ KEDNj-s&,
duhet t€ jeté né gjendje ta parandalojé shkeljen e pretenduar apo mosvazhdimin e saj.

35. Avokati i Popullit thekson se e drejta pér mjete efektive ligjore &shté e garantuar me Kushtetuté
dhe me ligje vendore, prandaj kjo e drejté duhet t& zbatohet praktikisht dhe t& respektohet nga
t& gjithé, pérfshiré edhe Késhillin.

Konstatimet

36. N& bazé t€ vlerésimit t& mésipérm, Avokati i Popullit konstaton se pezullimi i procedurés nga
Késhilli, népérmjet Aktvendimit A.nr. 567/2024, né rrethanat kur ekziston njé aktgjykim i
formés sé preré dhe obligues pér zbatim, pérbén veprim n& kundérshtim me parimin e sigurisé
Juridike dhe me detyrimin pér ekzekutimin efektiv t& vendimeve gjyqésore.

37. Moszbatimi i Aktgjykimit AA.nr. 557/2024 t& Gjykatés s& Apelit, si dhe pezullimi i métejshém
i procedurés, duke u thirrur né njé “céshtje paraprake” q& n& thelb nuk pérmbush kriteret e
nenit 85 t€ Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, cenon t& drejtén
pér gjvkim té paanshém dhe pér mjet juridik efektiv, t& garantuar me Kushtetutd dhe me
Konventén Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut.

38. Rrjedhimisht, Avokati i Popullit vleréson se veprimi i K&shillit nuk &sht& n& pérputhje me
obligimet ligjore dhe kushtetuese pér zbatimin e vendimeve gjyqgésore té formés sé preré dhe
pér sigurimin e njé mjeti efektiv juridik pér palét.

Prandaj, Avokati i Popullit, n€ pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosoves (“[...] Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té
drejtave dhe lirive (¢ njeriut nga ana e organeve té administratés e dhe organeve 1é tjera
shtetérore”) dhe me nenin 16, paragrafi 4, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit (“Avokati i Popullit ka
kompetencé té béjé hetime qofté pér t'iu pérgjigiur ankesés sé parashtruar apo me iniciativén e
vet (ex officio), nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e paragitura me parashtresé ose nga
njohurité e fituara né ményré tjetér, ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur 1é
drejtat dhe livité e njeriut té pércaktuara me Kushtetwté, ligie dhe akte té tiera, si dhe me
instrumente ndérkombétare pér 1é drejtat e njeriur”), si dhe bazuar né analizén ligjore &
mésipérme, n€ cilésing e rekomanduesit, duke iu referuar argumenteve té lartpérmendura, i
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o Ta zbatojé€ né térési dhe pa vonesa t& métejshme Aktgjykimin AA.nr. 557/2024 t& Gjykatés
s& Apelit, duke respektuar karakterin detyrues t€ tij pér organet administrative, né pérputhje
me parimin e sigurisé juridike dhe me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-054 pér Gjykatat.

Né€ pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i detyruar
t'u pérgjigjet kérkesave 1é Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1é gjitha dokumentet dhe
informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”) dhe me nenin 28 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit
(“Autoritetet, 1é cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér
ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda
afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duher 1é pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra
lidhur me ¢éshtjen né fjalé.”), ju lutemi mirésisht t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur
me ¢éshtjen né fjalé.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avpkas i Popul

Rr./Ul Migjeni nr./br.21+ 10 000 = Prishting/Pridtina = Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783. 223 784 » Fax: 4383 (0) 38 223 790
www oilk=rks org » info, oik@oik-rks org



